
TINJAUAN PROSES PENGOLAHAN DAN KUALITAS 

MUTU AIR DI PDAM TIRTA MUSI PALEMBANG 

UNIT INSTALASI PENGOLAHAN AIR (IPA) 

PALEMBANG 

 
LAPORAN KERJA PRAKTIK 

 

 

 
OLEH : 

Nama Mahasiswa  : Nico Williams 

NIM Mahasiswa  : 18.12.022 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

PROGRAM STUDI TEKNIK INDUSTRI 

FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI 

UNIVERSITAS KATOLIK MUSI CHARITAS 

PALEMBANG 

2022 



 

AS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ii 



 

KATA PENGANTAR 

 
Puji syukur senantiasa penulis hanturkan kepada Tuhan yang Maha Esa, 

karena berkat rahmat dan karunia-Nya lah penulis dapat melaksanakan kerja 
[...]
badan ini merupakan salah satu dari dinas pekerjaan umum kota Palembang, 

bersama dengan surat keputusan diatas juga dikeluarkan peraturan yang mengatur 

air bersih kota Palembang yang disebut dengan ”Water Leiding Diensi (WLD)”. 

Indonesia kemudian masuk ke era penjajahan Jepang tahun 1942 sampai 1945. 

Perusahaan Palembang Leiding Water mengalami kemunduran dimana distribusi 

air dari menara air hanya dialirkan ke asrama-asrama tentara Jepang. Setelah 

massa pendudukan jepang berakhir diadakan perbaikan dan penambahan pipa 

distribusi. Pada tahun 1956 kapasitas produksi menjadi 300 liter/detik, dengan 

ditambahkannya dua mesin pompa (PDAM Tirta Musi, 2021). 

Palembang Water Leading berubah status menjadi Perusahaan Air Bersih 

yang melaksanakan produksi dan administrasi pada tanggal 21 Agustus 1963. Hal 

tersebut berdasarkan surat keputusan Walikota Palembang, Nomor: 

104/UM/WK/1963. Pada tahun 1976, Perusahaan Air Bersih berubah statusnya 

menjadi Perusahaan Daerah Air Minum (PDAM) Tirta Musi. Hal tersebut 

berdasarkan Perda kota madya Daerah Tingkat II Palembang Nomor: 

1/Perda/Huk/1976 tanggal 3 April 1976 dan surat keputusan Gubernur Kepala 

Daerah Tingkat I Sumatera Selatan Nomor: 20 KPTS/IV/1976 tanggal 11 Juni 

1976.4 Untuk memenuhi kebutuhan air bersih di Kota Palembang, PDAM 

 

 

 

1 



2 
 

 

Tirta Musi memiliki 6 Instalasi Pengolahan Air (IPA)yang dapat dilihat pada tabel 

1.1 dan dalam memenuhi sumber air baku disetiap instalasi, PDAM Tirta Musi 

memiliki 3 unit Intake (PDAM Tirta Musi, 2021) yang dapat dilihat pada tabel 1.2 

 

Tabel 1. 1 Nama-nama Intake IPA Palembang 
 

No Instalasi Pengolahan Air (IPA) Nama Intake 

1. IPA Rambutan Intake Karang Anyar 

2. IPA Karang Anyar  

3. IPA Poligon  

4. IPA 3 Ilir Intake 1 Ilir dan Intake 

Karang Anyar 

5. IPA Ogan Intake Ogan 

6. IPA Borang Intake 1 Ilir 

Sumber : (PDAM Tirta Musi, 2021) 

Tabel 1. 2 Sejarah IPA Palembang 
 

Tahun Perkembangan 

1929 – 1931 Penbangunan Instalasi Pengolahan Air (IPA) 

Ilir dengan kapasitas 100 liter/detik. Pemasangan 

pipa induk dari 3 Ilir ke menara air dan 

pembangunan Menara air dengan 

tinggi 35 meter dan volume 1200 m
3
. 

1950 – 1960 Peningkatan kapasitas IPA 3 Ilir menjadi 266 

liter/detik dan pemasangan pipa induk dari 3 Ilir ke 

jalan Jendral Sudirman, Suro, Tangga 

Buntung dan Plaju sepanjang 270 km. 

1976 Perusahaan  air minum disahkan menjadi 

perusahaan dan dituangkan oleh Perda No. 1 

Tanggal 3 April 1976. 



3 
 

 

 

Lanjutan Tabel 1.2 Sejarah IPA Palembang 
 

1979 Pemasangan pipa air baku dari Intake Karang 

Anyar ke IPA 3 Ilir dan IPA Rambutan dan 

Peningkatan kapasitas produksi IPA 3 Ilir 

1980 Pembangunan IPA Rambutan dengan dengan 

kapasitas 720 liter/detik. 

1983 Peningkatan kapasitas produksi 3 Ilir menjadi 

830 liter/detik. 

1984 Jumlah pelanggan 39,483 SL. 

1985 Pembangunan Booster KM IV (1) 

1986 Pembangunan IPA TABA dengan kapasitas 2,5 

liter/detik. 

1988 Pembangunan IPA Poligon dengan kapasitas 30 

liter/detik. 

1988 – 

1994 
Pembangunan IPA Borang dengan kapasitas 90 

liter/detik. 

1989 – 

1989 

Pembangunan Booster Kenten. 

1997 – 

2001 

Pembangunan IPA Ogan dengan kapasitas 600 

liter/detik. 

1998 – 

2002 

Pembangunan IPA Karang Anyar dengan kapasitas 

600 liter/detik. 

2000 Jumlah pelanggan 80,771 SL. 

2005 Peningkatan kapasitas IPA Rambutan dari 720 

liter/detik menjadi 1,020 liter/detik dan 

pembangunan Booster Plaju dan Reservoir 

2006 Peningkatan kapasitas IPA Borang dari 90 

liter/detik menjadi 190 liter/detik dan 

pembangunan Booster Kalidoni. 



4 
 

 

 

Lanjutan Tabel 1.2 Sejarah IPA Palembang 
 

2007 Peningkatan kapasitas 3 Ilir dari 800 liter/detik 

menjadi 1100 liter/detik dan pembangunan 

Booster Kertapati. Jumlah pelanggan 119,208 

2007 Peningkatan kapasitas 3 Ilir dari 800 liter/detik 

menjadi 1100 liter/detik dan pembangunan 

Booster Kertapati. Jumlah pelanggan 119,208 

SL. 

2008 Perancangan pipa transmisi dan distribusi untuk 

perluasan cakupan pelayanan di Kecamatan Alang- 

Alang Lebar, Sukarame, Kertapati, Kalidoni dan 

2009 Pembangunan Cascade tambahan IPA Ogan, 

Pembangunan Reservoir IPA Karang Anyar 

2011 Jumlah pelanggan 178,006 SL 

2012 Pemasangan pipa transmisi dan distribusi 

sepanjang 350 km dan jumlah pelanggan 

200,285 SL. 

2017 Jumlah pelanggan 270,000 SL. 

2020 Pembangunan IPA Poligon 2 dengan kapasitas 

150 liter/detik. 

2021 Pembangunan IPA Karang Anyar 2 dengan kapasitas 

500 liter/detik (on process). 

Sumber : (PDAM Tirta Musi, 2021) 

1.1.1 Lambang Perusahaan, Pengertian, dan Makna 

 

PDAM Tirta Musi mengalami dua kali pergantian lambang perusahaan. 

Lambang terbaru diganti pada tahun 2020, berikut lambang perusahaan PDAM 

Tirta Musi Palembang (PDAM Tirta Musi, 2021), dapat di lihat logo PDAM Tirta 

Musi Palembang pada gambar 1.1 berikut: 



5 
 

 

 

 
Gambar 1. 1 Logo Tirta Musi 

Pengertian dan Makna logo : 

1. Jembatan Ampera merupakan simbol Kota Palembang; 

2. Tiga gelombang air melambangkan tiga pilar karakter perusahaan 

diantaranya: 

3. Profesional; 

a) Kerja ikhlas, kerja cerdas dan inovatif; dan 

b) Berkomitmen terhadap pelestarian lingkungan; 

c) Gelombang melambangkan kedinamisan perusahaan, smart and happy 

d) Lingkaran imajiner, melambangkan kekompakan dan persatuan; 

e) Warna biru melambangkan kekuatan tekad dan kesuksesan. 

 

1.1.2 Visi dan Misi Perusahaan 

A. Misi 

Menjadi Perusahaan Smart Happy yang unggul dalam penyediaan air 

minum di Indonesia. 

B. Misi 

1. Menjadi penyedia air minum yang handal berprinsip pada pelayanan 4K 

(Kualitas, Kuantitas, Kontinuitas dan Keterjangkauan) serta GCG (Good 

Corporate Governance). 

2. Mengintegrasikan semua informasi produksi, distribusi, pelayanan dan 

sumber daya dalam pengembangan transformasi teknologi digital sebagai 

sumber kekuatan perusahaan. 



6 
 

 

3. Mengutamakan kepuasan/kebahagiaan pelanggan dengan pelayanan yang 

lancar, aman, cukup, teratur dan bertanggung jawab sehingga menjadi 

kebanggaan masyarakat dan pemerintah. 

4. Mampu memberikan kesejahteraan dan kebahagiaan terbaik secara 

berkelanjutan bagi karyawan daan menjadi tempat memperluas wawasan 

pengetahuan dan keterampilan tentang penyediaan air minum dalam upaya 

pengembangan diri yang lebih kreatif dan inovatif dengan terknologi tepat 

guna, efisien dan terintegrasi berbasis sumber daya dan kearifan lokal. 

 

1.2 Lokasi dan Tata Letak Perusahaan 

 

1.2.1 Lokasi Perusahaan 

Kantor pusat Perusahaan Daerah Air Minum (PDAM) Tirta Musi 

Palembang Unit Instalasi Pengolahan Air (IPA) Rambutan beralamat di Jl. 

Rambutan Ujung No.1, 30Ilir, Kec. Ilir Bar. II, Kota Palembang, Sumatera Selatan 

30129. dapat dilihat lokasi IPA Rambutan pada gambar 1.2 berikut : 

 

Gambar 1. 2 Lokasi Perusahaan 

1.2.2 Tata Letak Perusahaan 

PDAM Tirta Musi Rambutan selain sebagai Instalasi Pengolahan Air juga 

sebagai kantor pusat Perusahaan Daerah Air Minum (PDAM) Tirta Musi 



7 
 

 

Palembang. Kompleks IPA Rambutan terdiri dari gedung kantor pusat, gedung 

produksi, gedung direktur teknik, gedung SDM, koperasi dan fasilitas penunjang 
 

lainnya seperti musholla dan gedung pertemuan. Berikut tata letak kompleks IPA 

Rambutan : 

Gambar 1. 3 Tata Letak Perusahaan 



 

 

BAB II 

PROSES PRODUKSI 

 

 
2.1 Bahan Baku 

Bahan baku pada proses pengolahan air bersih terbagi menjadi dua, yaitu 

bahan baku utama dan bahan baku penunjang. 

 

2.1.1 Bahan Baku Utama 

Bahan baku utama pada proses pengolahan air di IPA Rambutan 

bersumber dari air permukaan yaitu berasal dari Sungai Musi. Air dari Sungai 

Musi dipompakan terlebih dahulu ke intake karang anyar kemudian dialirkan ke 

IPA Rambutan menggunakan pipa berdiameter 800 mm dengan debit 1.020 l/s 

atau 3.500-3.800 m
3
/jam. Standar kualitas air baku yang digunakan di IPA 

Rambutan sesuai dengan peraturan pemerintah yaitu mengacu pada Peraturan 

Pemerintah No. 82 Tahun 2001 dan Peraturan Gubernur No. 16 Tahun 2005 

dengan ketentuan masing-masing parameter. 

 

2.1.2 Bahan Baku Penunjang (Bahan Kimia) 

Bahan baku penunjang yang digunakan pada proses pengolahan air bersih 

di PDAM Tirta Musi Palembang IPA Rambutan terdiri dari Alumunium Sulfat, 

Gas Klorin dan Kapur. 

A. Alumunium Sulfat (Al2(SO4)3.14H2O) 

Pada pengolahan air proses koagulasi yang berlangsung di cascade dilakukan 

penambahan koagulan. Koagulan yang digunakan oleh PDAM Tirta Musi IPA 

Rambutan yaitu Alumunium Sulfat atau tawas. Alumunium Sulfat atau tawas 

berfungsi untuk mengikat partikel-partikel kotoran yang terdapat di dalam air 

sehingga membentuk flok. Dalam keadaan basa yang cukup, tawas akan bereaksi 

dan akan menghasilkan flok hidroksida. Biasanya reaksi ini melibatkan pH, 

alkalinitas dan ion bikarbonat. Reaksi kimia pembentukan flok adalah sebagai 

berikut : 

 

8 



9 
 

 

Al2(SO4)3∙14H2O + 3Ca(HCO3)2 → 2Al(OH)3 + 3CaSO4 + 14H2O + 6CO2 

Berikut pada tabel 2.1 spesifikasi Alumunium Sulfat yang digunakan di 

PDAM Tirta Musi IPA Rambutan : 

Tabel 2. 1 Spesifikasi Alumunium Sulfat 
 

Parameter Standar Satuan 

pH 2% Solution Min 3,0 - 

Specific Gravity Min 1,310 Kg/liter 

Temperatur 20 o C 

Al2O3 Min 8,0 %b/b 

Bagian tidak larut 

dalam air 

Max 0,25 %b/b 

Sumber : (SNI 0032: 2011 

 

B. Gas Klorin 

Proses klorinasi atau penambahan gas klor dilakukan sebanyak 2 kali, yaitu 

ketika air dari intake Karang Anyar didistribusikan ke cascade sebelum proses 

koagulasi berlangsung (pra-klorinasi) yang bertujuan untuk menghambat 

pertumbuhan lumut dan mikroba. Selanjutnya pada proses desinfeksi di chamber 

untuk membunuh mikroba yang masih tersisa dalam air sebelum disimpan ke 

reservoir (post-klorinasi). Ketika ditambahkan ke dalam air, klorin bergabung 

dengan air membentuk asam hipoklorit yang kemudian terionisasi membentuk ion 

hipoklorit, keduanya dapat diukur sebagai klorin bebas. 

 

C. Kapur 

Pada proses penambahan tawas pH air yang diolah akan mengalami 

penurunan akibat reaksi yang terjadi sehingga untuk menaikan pH air baku 

yang cenderung asam menjadi netral maka diperlukan penambahan kapur 

(CaO). Jenis kapur yang digunakan di PDAM Tirta Musi IPA Rambutan yaitu 

saturated  kapur.  Penambahan  kapur  dilakukan  pada  bak  desinfeksi  yang 



10 
 

 

sebelumnya kapur dicairkan di tangki kapur dan dialirkan melalui pipa.pada tabel 

2.2 spesifikasi kapur pada dibawah ini : 

Tabel 2. 2 Spesifikasi Kapur 
 

Parameter Standar Satuan 

CaO Min 70 % 

Ca(OH)2 Min 90 % 

Ph Min 12 
o 

Residu Max 0,20 gr/lt 

Kadar Air Max 0,2 %b/b 

Sumber : (PDAM Tirta Musi, 2021) 

 

 

2.2 Proses Produksi 

Proses pengolahan air di PDAM Tirta Musi Palembang IPA Rambutan 

terdiri dari beberapa tahapan yaitu: 

1. Intake 

2. Koagulasi 

3. Flokulasi 

4. Aerasi 

5. Filtrasi 

6. Desinfeksi dan Netralisasi 

7. Resevoir 

Tahap-tahapan tersebut dapat dilihat lebih lengkap beserta bahan kimia 

yang ditambahkan pada gambar 2.1 Diagram pengolahan air di PDAM Tirta Musi 

IPA Rambutan : 



11 
 

 

 

Gambar 2. 1 Diagram Pengolahan Air 

 

 

2.2.1 Intake 

Intake adalah bangunan yang berfungsi sebagai penangkap air baku untuk 

diolah lebih lanjut di instalasi pengolahan air PDAM (Fauziah, 2017). Air baku 

yang berasal dari Sungai Musi dialirkan dari intake ke bak cascade 

menggunakan pipa berdiameter 500 mm dan 800 mm. Instalasi Pengolahan Air 

(IPA) Rambutan mendapat suplai air baku yang berasal dari intake karang anyar. 

Intake karang anyar terdiri dari 2 jenis tipe bangunan penyadap, yaitu 

menggunakan pompa otomatis dan grit chamber. Pada gambar 2.2 intake karang 

anyar terdapat unit-unit di area intake yang terdiri dari pintu air, pada gambar 2.3 

barscreen, pompa air dan mesin atau teknologi pendukung lainnya seperti scada. 



12 
 

 

 

Gambar 2. 2 Intake 
 

Gambar 2. 3 Barscreen 

2.2.2 Koagulasi 

Koagulasi proses destabilisasi koloid dengan penambahan koagulan 

melalui pengadukan cepat hingga terbentuk mikroflok (Kencanawati, 2017). 

Tujuan penambahan koagulan yaitu untuk mengikat atau mengumpulkan kotoran- 

kotoran yang tidak bisa disaring melalui filter biasa. Koagulan yang digunakan 

pada IPA Rambutan yaitu alumunium sulfat atau sering dikenal dengan sebutan 

tawas. Pembubuhan koagulan atau bahan kimia dilakukan di cascade. Bangunan 

Cascade di IPA Rambutan berbentuk bertingkat dan terdapat sekat-sekat yang 

berfungsi untuk mengaduk air yang sudah di injeksi aluminium sulfat sehingga 

aliran menjadi turbulen. Berikut ini gambar bak cascade dapat dilihat pada 

gambar 2.4 : 



13 
 

 

 
Gambar 2. 4 Bak Cascade 

 

2.2.3 Flokulasi 

Flokulasi adalah suatu proses aglomerasi atau pengumpulan partikel-partikel 

terdestabilisasi menjadi flok dengan ukuran yang memungkinkan dapat 

dipisahkan oleh sedimentasi dan filtrasi (Asmadi,2011). Unit flokulasi pengolahan 

air di PDAM Tirta Musi Palembang terdiri dari 4 buah bak dengan tipe baffle 

channel horizontal yang mempunyai 3 tingkatan kompartemen yang masing- 

masing memiliki gradien kecepatan pengadukan yang berbeda, yaitu pengadukan 

cepat, pengadukan sedang, dan pengadukan lambat. Tujuan dari flokulasi ini 

adalah agar inti flok yang terbentuk melalui proses koagulasi dapat menempel 

satu sama lain dan kemudian terjadi flok- flok yang berukuran besar dan berat 

sehingga dapat diendapkan melalui proses sedimentasi.pada gambar 2.5 flokulasi 

tipe baffle channel horizontal dapat dilihat pada gambar dibawah : 

 

 

Gambar 2. 5 Bak Flokulasi 



14 
 

 

 

2.2.4 Sedimentasi 

Sedimentasi merupakan unit operasi yang berfungsi untuk 

memisahkan solid dan liquid untuk menghasilkan air yang lebih jernih dan 

konsentrasi lumpur yang lebih kental melalui pengendapan secara gravitasi 

(Nabila, 2020). Jenis bak pengendap adalah bak pengendap aliran batch dan bak 

pengendap dengan aliran kontinu. Air yang telah mengalami proses koagulasi dan 

flokulasi kemudian akan dialirkan dimana flok-flok yang mempunyai berat jenis 

yang besar akan terendapkan, dan mempunyai fungsi sebagai tempat 

pengendapan flok-flok hasil dari flokulasi. Air masuk ke unit sedimentasi 

melalui mainhole atau lubang-lubang kecil untuk menjaga agar tidak terjadi 

gradien kecepatan. PDAM Tirta Musi IPA Rambutan memiliki 4 bak sedimen 

yang dapat dilihat pada gambar 2.6 berikut: 

 

Gambar 2. 6 Bak Sedimentasi 

2.2.5 Aerasi 

Aerasi  adalah  proses  transfer/pertukaran  molekul  gas  yang 

terdapat dalam lapisan udara di atas permukaan cairan/air, dan molekul gas yang 

terdapat dalam cairan/air. Aerasi digunakan untuk menyisihkan gas yang terlarut 

di air permukaan atau untuk menambah oksigen ke air untuk mengubah substansi 

yang dipermukaan menjadi suatu oksida (Ayu, 2020). Dalam keadaan teroksidasi, 

besi dan mangan terlarut di air. Ketika kontak dengan oksigen atau oksidator lain, 

besi dan mangan akan teroksidasi menjadi valensi yang lebih tinggi, bentuk ion 



15 
 

 

kompleks baru yang tidak larut ke tingkat yang cukup besar. Oleh karena itu, 

mangan dan besi dihilangkan dengan pengendapan setelah aerasi. Pada IPA 

Rambutan, digunakan aerator tipe gravity aerator yang berupa v-notch yang 

dapat dilihat pada gambar 2.7 

 

Gambar 2. 7 Bak Aerator 

2.2.6 Filtrasi 

Merupakan unit yang berfungsi untuk menyaring partikel halus yang lolos 

dari unit sedimentasi menggunakan media dalam bak/kolom. Umumnya filtrasi 

digunakan untuk menurunkan kadar kekeruhan dan TSS. Juga dapat menurunkan 

kadar besi (Fe), mangan (Mn), kadang pula zat organik (Nabila, 2020). Pada IPA 

Rambutan jenis filtrasi yang digunakan yaitu rapid sand filter yang media 

penyaringnya berupa pasir kuarsa. Unit filtrasi di IPA Rambutan terdiri dari 8 

buah bak. Terdapat proses Backwash atau pembersihan filter yang biasanya 

dilakukan setiap hari pada malam hari. Backwash adalah pembersihan yang dapat 

dilakukan dengan pencucian menggunakan udara dan/atau pencucian 

menggunakan air. Backwash dilakukan ketika filter sudah mulai penuh akibat 